Plane in quibus casibus placeat retro agi Donationem, etiam sequens traditio a muliere facta in pendenti habebitur. *l. 11. §. 9. ULP. LIB. 32. AD SABIN.*

XXII. *Cum rei mortis causa inter conjuges donatae dominium nominis mortuo donatore transferatur; hinc Marcellus ait: Placuisse scio Sabiniam, si filiafamilias Uxori maritus tradet, Donationem ejus cum omni suo emolumento fieri, si vivo adhuc marito sui juris fuerit (5); quod et Julianus libro 17 Digestorum probat. *d. l. 11. §. 3.**

Proinde et si Uxor marito filiofamilias mortis causa tradat, et is sui juris effectus sit; sine dubio dicemus ipsius fieri. *d. l. 11. §. 4.*

Per contrarium quoque, si uxor donaverit mortis causa patrifamilias mariti, et mortis ejus tempore filii-familias inveniantur; patri erit nunc emolumentum quaesitum. *d. l. 11. §. 5.*

Eadem dicenda sunt circa interpositam personam a donatario conjugue; cum non possit magis in eam dominium transferri nisi mortuo donatore.

Quando itaque non retro agatur Donatio; emergunt (6) vitia, ut Marcellus animadvertit in specie hujusmodi: Maritus Uxori mortis causa donatum

res agatur; nihil agitur: traditio non transfert dominium; adeoque non Condictio, sed vindicationi locus est.

(5) Et postea maritus ejus moriatur. Ratio est quod, cum non possit dominium ex hac causa acquiri mulieri quoad constat matrimonium, non potuit per illum patri acquiri, e cujus potestate erat, adhuc constante matrimonio.

(6) Sensus est: Ex hac regula quam statuimus, non retrotrahitur Donationem, et eo demum tempore quo conjug donator moritur dominium sua transferri; emergunt vitia, id est, vitiantur quaedam Juris regulae, puta, illa quae dicit tempus contractus respici debere.

voluit; interpositus mulier filiumfamilias (1) qui a marito acciperet, eique traderet; deinde quum moritur maritus, paterfamilias invenitur: an valeat traditio? Et ait, Consequens esse dici traditionem valere; quia sui juris electus est eo tempore ad quod traditio redigitur, id est, quum maritus moriebatur (2). *d. l. 11. § 2.*

Consequenter Scævola apud Marcellum notat: Si servum interponit mulier ut ei tradatur mortis causa, isque adhuc servus dederit mulieri deinde mortis tempore liber invenitur; tantumdem esse dixerunt. *d. l. 11. § 6.*

Idem Marcellus tractat, Si is qui interpositus est, posteaquam dederit mulieri, decesserit vivo adhuc donatore, Donationem evanescere; quia debeat aliquo momento interposito (3) fieri, et sic ad mulierem transire; quod ita procedit, si ea cui donabatur, eum interponit; non is qui donabat: Porro si a marito (4) interpositus est, et res ipsius statim facta est (5); etsi ante mortem mariti tradiderit et decesserit, traditio ejus egit aliquid (6): ut tamen hæc traditio pendeat, donec mors sequatur. *d. l. 11. § 7.*

§ 2. De Donationibus que fiunt inter conjuges divortii aut exilii causa: et an Donationes mortis causa factæ, divortio aut exilio infirmetur.

XXIII. 10. Etiam Divortii causa donationes Inter

(1) Puta, filium subm et donatoris.

(2) Adeoque tempus mortis inspicitur; non tempus contractus et traditionis, quo tempore pater in filium quem in sua potestate habebat nullum dominium transferre potuisset.

(3) Legendum est, *interpositi*; hoc sensu quod Donatio debet saltem aliquo momento fieri ejus qui interpositus est.

(4) Qui donabat.

(5) Maritus non potest quidem transferre, constante matrimonio, dominium rerum suarum ad uxorem aut ad personam ab illa interpositam; nihil autem obstat quominus ad eum qui non a muliere interpositus est, dominium transferre poterit.

(6) Non id quidem egit ut statim ad mulierem dominium transferret; verum id egit, ut quandoque post a viro in eadem donandi voluntate moriente, tum ad illam dominium transiret.

(7) Apud Euhæios (ut observat Tertullianus lib. de *Monegam.*) *Cereres sacerdotibus viventibus etiam viris et consentientibus, amica separatione valutant.* Hoc et de quibusdam aliis sacerdotibus observat.

(8) Scilicet in casum divortii. Cum igitur divortium viro morte prævenio non intervenit, adeoque conditio divortii sub qua Donatio facta fuisse supponitur, defecerit; Donatio non valet, et res ex hæc causa uxori tradite, ejus fieri non possunt.

(9) Id est, valet Donatio qua conjux deportationis potius passurus, in eum casum uxori donat. Ratio dubitandi erat quod, cum deportatione bona mariti publicentur, et de his disponendi facultatem amittat, videbatur Donatio in eum deportationis casum conferri non posse; eo magis quod Donationes inter ceteras personas etiam pure legitime valeant, quia donator potius capitis affectus est, si sine

Virum et uxorem concessæ sunt. Sæpe enim evenit uti propter sacerdotium (7) vel etiam sterilitatem (*l. 60. § 1. HERMOGENIANUS LIB. 2. JURIS EPITOM.*); vel senectutem, aut valetudinem, aut militiam, satis comode retineri matrimonium non possit. *l. 61. CAIUS LIB. 11. AD ED. PROVINCE.*

Et ideo bona gratia matrimonium dissolvitur. *l. 63. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPITOM.*

Julianus pariter ait, Si divortii causa facta sit Donatio, valere (*l. 11. § 11. ULP. LIB. 30. AD SABIN.*); Quæ tamen sub ipso divortii tempore, non que ex cogitatione quandoque futuri divortii fiant. *l. 12. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.*

Sed si (ante divortium) mors sit insecuta, non videri factas res mulieris, quia Donatio in alium casum (8) facta est. *l. 13. ULP. LIB. 32. AD SABIN.*

20. Item Inter Virum et uxorem exilii (9) causa Donatio fieri potest. *l. 43. PAUL. LIB. SINGUL. REGUL.*

XXIV. Jam vero cum divortii aut exilii, quemadmodum et mortis causa Donatio valeat, Ulpianus quarit: Si maritus uxori donaverit mortis causa; eaque divorterit: an dissolvatur Donatio? Julianus scripsit, infirmari Donationem, nec impedire (10). *d. l. 11. § 10.*

Proinde et si mortis causa uxori donaverit, et deportationem passus est: an Donatio valeat videamus (11)? Et alias placet, in casum deportationis Donationem factam valere (12), quemadmodum in

suspensione pene factæ sint: *l. 7. ff. de Mort. caus. don.* Quomodo igitur, inquis, valere potest illa que expressè in illum pene casum eultra est? Ratio decidendi est favore matrimoniorum: inhumantum enim visum est et conjux innocens nullam suæ in quantum observantia mercedem sperare, nilam a conjuge ibi-ratitum pro pudicitia suæ premio consequi posse. Ceterum ita denum Donatio exilii causa facta valere potest: si hoc animo sint conjuges ut propter hunc exilii casum solvatur matrimonium. Eoimvero scilicet idem est exilium in hoc a servitute differre, quod exilium per se non solvat matrimonium: infra Tit. de *Deort.* N. 1. Patet autem Donationem inter conjuges valere nun posse in eum casum quo adhuc duraret matrimonium.

(10) Id est, non jam in pendens esse an morte donatoris confirmanda sit, sed omnino infirmari. Ratio est quia Donationem mortis causa hæc natura est, ut omnino infirmetur donatoris penitentia; satis autem e ligitur ac presumitur hæc penitentia, ex divortio (ut aliqua: filius causam dedit: et de tali divortio hæc lex accipienda est. Quod si bona gratia divortium factum esset, tali divortio non infirmaretur Donatio: et donatore quandoque to eadem voluntate præmorienti, perinde confirmari posset ac si non intervenisset divortium; ut patet ex his que modo supra diximus.

(11) Ratio dubitandi est, quod regulariter ex capitali donatoris pena qualis est deportatio, infirmetur Donationes mortis causa. *l. 7. ff. de Mortis caus. Donat.* infra lib. 30.

(12) Sensus est: Alias vidimus plænissime et favore matrimoniorum obtinuisse, ut Donationes que modum in casum divortii, etiam in casum deportationis fieri possent. Hinc satis evidenter colligitur, non debere Donationem inter conjuges, ex causa deportationis infirmari, in qua etiam potuissent expressè conferri.

causam divortii. Cum (1) igitur deportatione matrimonium minime dissolvatur, et nihil vitium mulieris incurrat (2); humanum (3) est Donationem quae mortis causa ab marito facta est, tali exilio subsequente confirmari (4), tanquam si mortuo marito rata haberetur: ita tamen ut non adnotatur licentia marito eam revocare; quia et mors ejus expectanda est: ut tunc penitentiam haberi licentiam quando ab haec. Ecce fuerit substitutus, sive reversus (5), sive admissus in poena constitutus. l. 13. §. 1. Ulp. l. 13. §. 1. AD Sabin.

§. 3. De Donationibus inter conjuges, ex quibus vel is qui donat non fit pauperior, vel Donatus non fit locupletior.

XXV. Ubi quomque non diminuit de facultatibus suis qui donavit, vult: et vel etiam si diminuit, locupletior tamen non sit qui accepit, Donatio valet. l. 5. §. 16. §. ubique igitur. Ulp. l. 13. §. 2. AD Sabin.

Prima species Donationis:

XXVI. Quum igitur nihil de bonis erogatur: recte dicitur valere Donationem. d. l. 5. d. §. 16.

F. G. Sed et si constante matrimonio res aliena Uxori a marito donata fuerit; dicendum est confectio ad usum capionem ejus Uxorem admitti: quia et si non (6) mortis causa donaverat ei, non impeditur usucapio. Nam Jus constitutum (7) ad eas Donationes pertinet ex quibus et locupletior mulier, et pauperior maritus in suis rebus fit. Itaque licet mortis causa (8) Donatio interveniat; quasi inter exteras personas intelligenda est; in ea re que (9) ubi non est) usucapi potest. l. 25. TERENTIUS. CLEMENS l. 13. §. 1. AD L. JUL. ET PAP.

Hinc etiam si maritus heres institutus repudiet hereditatem Donationis causa (10); Julianus rescriptis libro 17 Dig. sto. cum Donatum valet. Neque enim pauperior fit qui non accipiat; sed qui de patrimonio suo deposuit. Repudiatio autem mariti mulieri prodest, si vel substituta sit mulier, vel etiam ab intestato heres futura. sup. d. l. 5. §. 13.

Simili modo et si legatum repudiet; placet nobis,

valere Donationem: si nullo substituta sit in legato, vel etiam si proponas eam heredem institutum. d. l. 5. §. 14.

Consonat quod ait Pomponius: Quod legaturus mihi, aut hereditatis nomine relicturus es: potes, rogatus a me, Uxori meae relinquere. Et non videtur ea esse Donatio; quia nihil ex bonis meis diminuitur: in quo maxime Majores donantem succurrisse Proculus ait, ne amore alterius alter despoliaretur; non quasi multivolos, ne alter locupletior fieret. l. 31. §. 7. POMPON. l. 14. AD Sabin.

Secunda species Donationis.

XXVII. 2.º *Ualet Donatio inter Virum et Uxorem, quum is qui accipit non fit locupletior.*

Primum Exemplum.

Hinc Alexander: Si fractus eorum praeiorum que in dotem accepisti, matrimonii tempore Uxorem tuam percipere passes es, eosque Uxor tua consumpsit: restitui tibi post divortium oportere, nulla ratione contendis. Sui autem ex his locupletior facta est, in tantum potest conveniri. l. 8. Cod. h. tit.

Secundum Exemplum.

Hinc etiam Concessa Donatio est sepulturae causa. Nam sepulturae causa locum marito ab Uxore, vel contra posse donari constat: et, si quidem mortuum intulerit, faciet locum religiosum. Hoc autem ex eo venit quod definiti solet; Eam denique Donationem impediri solere, que et donantem pauperiorem, et accipientem facit locupletiozem. Porro hic non videtur fieri locupletior in ea re quam religioni dicavit. Nec movit iniquum, quod emerit nisi a marito accepisset. Nam etsi pauperior et locupletior, nisi maritus dedisset; non tamen idcirco fit locupletior quod non expendit. (10). l. 5. §. 8. Ulpian. l. 13. §. 2. AD Sabin.

Hae res et illud suadet: Si Uxori maritus sepulturae causa donaverit, ita demum locum fieri intelligi mulieris, quum corpus humaret. Ceterum ante-

rectior Florentina quam secutus sum. Species haec est, ut ex fide legis liquet: In Donatione mortis causa rei alienae; aut Terentius posse Uxorem confestim ante mortem viri rem usucapere; quia etsi Donatio non esset mortis causa, sed pura, posset usucapere; et ratio est quia, cum haec Donatio (utpote rei alienae) nihil diminuit ex substantia viri, non est prohibita; adeoque est justa causa que potest proficere ad usucapionem.

(7) Jus positivum quo Donationes inter virum et uxorem prohibentur.

(8) Cuiusdam perperam legit: licet non mortis causa. Retinenda lectio: Vid. supra Nat. (6)

(9) Ut locum faciat mulieri quae ipsi substituta est, aut ab intestato vocatur.

(10) Ita favorabiliter observatur in causa Donationis inter conjuges. In ceteris autem causis, puta quum quaeritur an pupillus qui sine tutoris auctoritate contraxit, teneatur quasi locupletior, ex eo solo locupletior ipis intelligitur, quod ex suo non expendit quod aliquo necesse habuisset expendere.

(1) Ante haec verba Cum igitur, quae iam supplenda sunt: pura. Quod diximus Donationem in casum deportationis factam valere: unde eum locum reliquimus, mortis causa factum non debere per deportationem infirmari, spectat casum quo deportatio mutat animum retinendi matrimonii, interdum autem non mutat. Cum igitur hoc casu, etc.

(2) Nullam vitium, id est, nulla culpa mulieris incurrat propter quam casus maritus debeat in illam redimere, et Donationem illi factam vitare.

(3) Dicit humanum est: nam summo Jure aliter obtinere debet. Hoc enim jure, donatoris deportatione infirmantur Donationes mortis causa: ut jam observavimus in Nota (11) ad h. l. mox supra. Humanitas vero suavit ut, quum conjugi facta esset, non infirmaretur.

(4) Id est, non infirmari. Manebit igitur in penitenti, donec morte naturali mariti confirmetur; quoadmodum si deportatio non intervenisset.

(5) In integrum restitutus.

(6) Quaedam Editiones non habent negationem, sed

quam fiet religiosus, de nantis manet (1). Proinde si dixerit mulier, manet locus donatoris. *d. l. 5. §. 9.*

Secundum hæc, Si Uxori suæ monumentum purum maritus magis preti donauerit, valetit Donatio: sic tamen ut, quom fit religiosus, valeat. *d. l. 5. §. 10.*

Sed et etsi ipsa (2) fuerit illo illata (3); licet morte ejus finitum est matrimonium, favorabiliter (4) tamen dicitur locum religiosum fieri. *d. l. 5. §. 11.*

XXVIII. *Quemadmodum sepulture causa Donationem valere vidimus quia ex ea cui donatur non fit locupletior*; Proinde et si maritus ad oblationem Dei uxori donavit; vel locum in quo opus publicum quod promiserat (5) facere; vel ut ædem publicam dedicaret: fiet locus sacer. Sed etsi quid ei det, ut donum Deo detur, vel consecratur, dubium non est quin debeat valere. Quare et si oleum pro ea in æde sacra posuerit, valet Donatio. *d. l. 5. §. 12.*

Tertium Exemplum.

XXIX. *Simili etiam ratione Nuper ex indulgentia Principis Antonini recepta est alia causa Donationis*; quam dicimus HONORIS CAUSA: ut ecce, si uxor viro Lati-Clavii (6) petendi gratia donet, vel ut Equestris ordinis fiat, vel ludorum gratia (7). *l. 42. GAIUS LIB. 11. AD ED. PROV.*

Unde Ulpianus: Quod adipiscendæ dignitatis gratia ab uxore in maritum collatum est, eatenus ratum est, quatenus dignitatis supplicandæ opus est. *l. 40. ULP. LIB. 2. RESPON.*

Nam et Imperator Antoninus constituit, ut ad processus (8) Uxor ei donari possit. *l. 41. LICINIUS-RUFINUS LIB. 6. REGULAR.*

Consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus: Si propriis habitis contractibus, quam acceperas mutuam pecuniam, pro marito Donationis causa erogasti; cum hæc ad dignitatem profuerit, nec locupletior sit factus; intelligis nullam tibi contra eum competere actionem. *l. 21. Cod. h. tit.*

Similiter Marcellus lib. 7. Digestorum quærit: Si mulier acceptam a marito pecuniam in sportu-

las (9) pro cognato suo ordine erogaverit, an Donatio valeat? Et ait valere, nec videri locupletiorum mulierem factam, quamvis mutuam pecuniam esset acceptura, et pro aliline erogatura. *l. 5. §. 17. ULP. LIB. 32. AD SABIN.*

Quartum Exemplum.

XXX. *Ex regula quam statuimus, Donationem Inter Virum et Uxorem valere ex qua is cui donatur locupletior non fit; sequitur etiam quod Manumissionis causa Donatio facta valet*; licet non hoc agatur ut statim ad libertatem; sed quandoque, perducatur. *l. 7. §. 9. ULP. LIB. 31. AD SABIN.*

Similiter rescribit Diocletianus et Maximianus: Maritus manumissionis causa servum mulieri, constante matrimonio, donare potest. *l. 22. Cod. h. tit.*

Nota: Proinde si ut post certum tempus manumittat, uxori suæ tradidit; tunc demum ejus fiet, quum tempore impleto (10) manumittere coeperit. Quare antea manumittendo nihil agit (11). Nam (12) et illud sciendum est, si Uxori quis suæ donaverit ut intra annum manumittat; deinde non manumiserit ea intra annum; postea manumittendo nihil agit (13). *sup. d. l. 7. d. §. 9.*

Observa etiam quod Si, antequam servus manumittatur, morte aut divortio solum fuerit matrimonium, resolvitur donatio: inesse enim conditio Donationis videtur, ut manente matrimonio manumittatur. *l. 8. GAIUS LIB. 11. AD ED. PROVIN.*

XXXI. *Ex eo quod diximus Donationem manumissionis causa factam tunc demum perfectionem suam accipere quum servus donatus manumittitur, duo sequuntur consecraria.*

Primum: Si eum Uxori donet maritus, qui ejus erat conditionis ne unquam ad libertatem perducii possit; dicendum est, omnino nihil agi hac Donatione. *l. 9. ULP. LIB. 32. AD SABIN.*

Alterum ex Papiniani sententia consecrarium infert Ulpianus in questione sequenti. Ita ille: Uxori quis donavit servum, ita ut eum intra annum manumitteret. An si, mulier non obtemperet

nibus dari servus: ito Budæus *Annot. in Pand. et D. Noold.*

(10) Non ante; esset enim interim locupletior ex causa Donationis; quod Jura non permittunt.

(11) Nec enim manumittere potest servum qui nondum ejus effectus est.

(12) Pro sed.

(13) Quum vir uxori donat servum manumissionis causa; tunc demum ex hac causa dominium servi in uxorem transfertur, quum hunc servum ex lege Donationis manumittit: eodem scilicet instanti hujus servi dominium ad uxorem transit et ab ea discedit per manumissionem. Quum autem mulier servum sibi donatum, ut intra annum illum manumitteret, demum post annum elapsum manumittit, non jam manumittit ex lege Donationis que conclusa fuit intra annum qui elapsus est: non igitur consecuta est ejus servi dominium, quod consequi non potuit nisi eum manumittendo ex lege Donationis. Ergo nihil agit manumittendo hunc servum cujus dominium non est consecuta.

(1) Nam si in uxorem donationem transiret, acquireret aliquid ex causa Donationis, fieretque interim locupletior; quod Jura non permittunt.

(2) Uxor cui donatum est.

(3) Ante mortem viri donatoris.

(4) Nam subtilitate Juris adversari videbatur, ut post mortem uxoris donatariæ inciperet valere Donatio.

(5) Mulier.

(6) Lati-Clavus erat purpura que supra vestem demittebatur in pectus Senatorum: et erat dignitatis Senatoriæ insigne; concedi hanc tamen ex indulgentia Principis aliquibus Equitibus. Cujas. *Epit. XII. 39.*

(7) Ludorum edendorum gratia, si forte erat in magistratu positus.

(8) Ut ad gradus militiæ promoveretur. Alii intelligunt de sumptibus quos interdum faciunt Magistratus quum procederent in publicum, puta ad ludos: missilia spargebant in vulgus. *Ulp. l. 2. et 4. Cod. de Consul.*

(9) Honorarium Decurionatus, pro introitu a Decurio-